

Số 08 /KH-TĐKT

Đăk Lăk, ngày 22 tháng 4 năm 2020

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

DEN Số: 2954
Ngày: 21/11

Chuẩn:

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng năm 2020

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công tác thi đua khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Thực hiện khoản 3, Điều 63 của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 629/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh; Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và quý I năm 2020 tại các đơn vị, địa phương của tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, bộ, ngành Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng.

- Hiệu quả của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao qua các đợt phát động thi đua; phát hiện những bất cập, hạn chế cần khắc phục; đề ra các biện pháp, giải pháp trong thời gian tới; đồng thời đề xuất kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng cho phù hợp.

- Các đơn vị, địa phương chuẩn bị tốt nội dung, hồ sơ để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát và bố trí đúng thành phần để làm việc và phối hợp chặt chẽ với đoàn kiểm tra, giám sát tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung

1.1. Công tác tổ chức triển khai và thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh, Bộ, ngành Trung ương phát động (*Hồ sơ kiểm tra gồm các văn bản: Nghị quyết của cấp ủy, Chỉ thị, chương trình, kế hoạch, phát động thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng*).

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 6717/KH UBND, ngày 19/8/2019 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại Hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ XI.

1.2. Công tác ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, của tỉnh (*Hồ sơ kiểm tra gồm: Quy định về công tác thi đua, khen thưởng; các văn bản có liên quan về triển khai, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương*).

1.3. Công tác tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua và tổ chức giao ước thi đua; việc đăng ký thi đua và các danh hiệu thi đua (*Hồ sơ kiểm tra gồm: Các*



văn bản phân chia Cụm, Khối tổ chức giao ước thi đua và bảng tổng hợp đăng ký thi đua của các tập thể, cá nhân).

1.4. Công tác tuyên truyền, phát hiện, xây dựng, nhân rộng và giới thiệu điển hình tiên tiến.

1.5. Công tác khen thưởng:

- Quy trình xét duyệt sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu để làm cơ sở tặng thưởng các danh hiệu thi đua (*Hồ sơ kiểm tra: Sáng kiến của các cá nhân, danh sách tổng hợp sáng kiến, Biên bản họp xét, Quyết định công nhận, ...*).

- Quy trình bình xét, đề nghị khen thưởng của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng (*Hồ sơ kiểm tra gồm: Trình tự, thủ tục xét duyệt; Biên bản xét khen thưởng; Quyết định khen thưởng*).

- Kết quả khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2019 và quý I năm 2020 (*Phân tích rõ số lượng khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất; tỷ lệ khen thưởng lãnh đạo, quản lý, người lao động trực tiếp*).

- Thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng được khen thưởng (*Nâng lương trước thời hạn, cử đi học, chi tiền thưởng, ...*).

- Việc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng quản lý.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng cho Cụm, Khối thi đua và Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh.

1.6. Tình hình củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến cơ sở và tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng (*Các quyết định thành lập và danh sách cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng*).

1.7. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).

1.8. Trích, lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các quy định hiện hành.

2. *Thời gian kiểm tra, giám sát:* Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 28/3/2020.

3. *Hình thức kiểm tra, giám sát*

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh tiến hành kiểm tra, giám sát tại các đơn vị, địa phương cụ thể như sau:

- Kiểm tra các huyện: Ea H'Leo, Krông Bông, Ea Kar và thị xã Buôn Hồ.

- Giám sát các cơ quan, đơn vị của tỉnh: Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Cục thuế tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Đăk Lăk.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh kiểm tra, giám sát

a) Thành phần ở tỉnh:

- Thường trực và Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh phụ trách, theo dõi địa bàn được kiểm tra, giám sát.

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh;

- Trưởng hoặc Phó Cụm, Khối thi đua có đơn vị, địa phương được kiểm tra, giám sát;

- Đại diện Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện Sở Tài chính;

- Chuyên viên Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh theo dõi cụm, khối thi đua.

b) Thành phần ở các đơn vị, địa phương, được kiểm tra, giám sát:

- Chủ tịch và các thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của các đơn vị, địa phương;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị địa phương;

- Trưởng hoặc Phó phòng Nội vụ (đối với các huyện, thị xã, thành phố);

- Lãnh đạo Phòng được phân công theo dõi, phụ trách công tác thi đua, khen thưởng (đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp);

- Chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

2. Thời gian và địa điểm kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra trong tháng 5/2020 tại các đơn vị, địa phương. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh sẽ thông báo cụ thể thời gian kiểm tra tại các đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra, giám sát:

Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, bố trí đúng thành phần, thời gian và chuẩn bị địa điểm làm việc. Báo cáo gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh (qua Ban thi đua, Khen thưởng) **trước ngày 15/5/2020** để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

2. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng (cơ quan Thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng) tham mưu Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh thành lập đoàn, thông báo thời gian và tiến hành kiểm tra, giám sát từng đơn vị, địa phương.

Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát đề xuất các kiến nghị, giải pháp thực hiện về công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới gửi về Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh phản ánh về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua, Khen thưởng) để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Ban TĐ – KT TW;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch HĐTĐKT tỉnh;
- Thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh,
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Văn Phước